
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3761 – Crato/CE 

                    Terça- feira, 29 de Agosto de 2017 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A Secretaria Municipal de Educação, torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°. 2014.08.15.1, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA ANTONIO ANTUÉRPIO G. DE MELO, VILA LOBO, CRATO-
CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO DA EEIEF ANTONIO ANTUÉRPIO, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CRATO-CE e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) MESES do prazo de vigência 
contratual. 
CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: REGINALDO PATRICIO DE SOUSA 
PRAZO DE DURAÇÃO: 12 meses 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.08.24.3. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.08.24.3. 

A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 12 de Setembro de 2017 às 15h00min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS E SUPORTE DE INTERNET PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS  DO MUNICIPIO 

DE CRATO-CE . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 28 de Agosto de 2017. 

Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.  

 

ADENDO AO EDITAL- CONCORRÊNCIA N.º 2017.07.06.1 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE- ADENDO AO EDITAL- CONCORRÊNCIA N.º 2017.07.06.1.  A 

Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve modificação no Anexo I do edital 

da CONCORRÊNCIA N.º 2017.07.06.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GESTÃO INTEGRAL 

DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – INCLUINDO MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, AMPLIAÇÃO E 

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA COM TECNOLOGIA LED – DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Alteração NA PÁG. 267, INCLUA-SE 

O ITEM 4.10, COD. C4377, CABO EM PVC 1000V 2,5 MM², UNI, M – QTDE, 5.000,00 – P. UNIT(R$), R$4,21 -  P TOTAL(R$), R$ 

21.050,00. Fica mantida a data de abertura do certame para o dia 05 de Setembro de 2017, às 08:00hs. Desta forma, fica retificado o edital, conforme 

acima e ratificadas as demais informações nele contidas. Crato/CE, 28 de Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura – Presidente.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO   

 

PORTARIA Nº 2108003/2017 - SMTDS 

CRATO/CE, 21 DE AGOSTO  DE 2017. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2907001/2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Capacitação Sistema CadÙnico V7 – 2017, que acontecerá nos dias 29 e 30 de agosto  de 

2017, em Fortaleza – CE.    

Nome: Francisca Vera Lucia Correia   

CPF: 218.458.753-20 

Cargo: Entrevistador do Cadastro Ùnico 

 Lotação: SMTDS 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 29 e 30/08/2017 

Quantidade: 02 (duas) 

Valor da Diária: R$ 120,00  

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 21 de agosto  de 2017. 

 

______________________________ 

Maria Agueda Brito Leite Duarte - Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  



  Página 2 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3761 – Crato/CE,  Terça- feira, 29 de Agosto de 2017 

 

ATOS DO PREFEITO 

 

25 de Agosto de 2017. 

OFICIO Nº 2508001/2017 – Gab. Prefeito 

 

Senhor Gerente, 

Pelo presente, solicito abertura de 01 (uma) conta corrente específica, com a seguinte nomenclatura PM CRATO – PAR junto à Prefeitura Municipal de 

Crato CNPJ nº 07.587.975/0001-07. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

Ilmo. Senhor  

AUCIVAN GONÇALVES HOLANDA 

GERENTE DO BANCO DO BRASIL S/A - AGÊNCIA CRATO - CE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

EDITAL N.º 09/2017 – SME - FIXA AS NORMAS PARA O PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA EXERCER A DOCÊNCIA NA 

DISCIPLINA INGLÊS DO ENSINO FUNDAMENTAL.  

 

RESULTADO DA ANALISE CURRICULAR. 

 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO 

1º PLI-05/001 EUDZANA TAVARES SIEBRA 060.878.963-17 04 PONTOS 

 

CRATO - CEARÁ, 29 DE AGOSTO DE 2017. 

A COMISSÃO ORGANIZADORA.  

 
 

EDITAL N.º 09/2017 – SME - FIXA AS NORMAS PARA O PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA EXERCER A DOCÊNCIA NA 

DISCIPLINA INGLÊS DO ENSINO FUNDAMENTAL.  

Primeiro Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo de Cadastro de Reservas Para Contratação de Professor 

Temporário da Rede Municipal de Ensino para exercer a docência na disciplina Inglês do Ensino Fundamental (Edital nº 09/2017-SME). 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa e 

item 13 do Processo Seletivo nº 09/2017-SME, CONVOCA CLASSIFICADO, para Professor dos setores/disciplinas especificadas abaixo, PARA 

COMPARECER NO DIA 30/08/2017 de 9h as 10h, na sede da Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, Mirandão, 

nesta localidade de Crato, munidos de documentos estabelecidos no item 13 do Edital nº 08/2017-SME para manifestar seu interesse em ser contratado 

(a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal de Ensino – 

Secretaria de Educação, em caráter Temporário, em função das necessidades da Secretaria de Educação,  seguindo rigorosamente a ordem de classificação. 

1.1 – A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para 

futura convocação. 

Classificados convocados para Professor: 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO 

1º PLI-05/001 EUDZANA TAVARES SIEBRA 060.878.963-17 04 PONTOS 

 

Observação:  

13.2. Para ser contratado o candidato deverá satisfazer, cumulativamente, aos seguintes requisitos: 

a) ter sido aprovado na Seleção Pública; 

b) comprovara escolaridade/qualificação mínima exigida para a função; 

c) ser brasileiro nato ou naturalizado, ou cidadão português a quem foi conferida igualdade, nas condições previstas no art.12, inciso II, parágrafo 1ºda 

Constituição Federal/88; 

d) estarem dia com as obrigações eleitorais; 

e) estar quite com o serviço militar, quando do sexo masculino; 

f) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos no ato da contratação; 

f) Não estar cumprindo sanção por idoneidade, aplicada por qualquer Órgão Público da esfera federal, estadual ou municipal. 

g) cumprir as demais determinações exigidas pela Lei Municipal n° 3.032/2014; 

13.3. Os candidatos aprovados na seleção, quando convocados, deverão apresentar na Secretaria Municipal de Educação de Crato-CE, os documentos 

exigidos para a contratação: 

a) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 



  Página 3 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3761 – Crato/CE,  Terça- feira, 29 de Agosto de 2017 

 
d) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do Diploma de Conclusão do Curso de Graduação exigido para a função pelo presente 

Edital; 

e) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do comprovante de residência; 

f) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

g) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

h) Declaração de acumulação de cargos e/ou função na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

i) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do Documento de Identidade ou da Carteira de Registro Profissional expedida pelo 

Conselho de Classe; 

j) Outros documentos exigidos pela Lei Municipal n° 3.032/2014, no ato da convocação. 

Crato – Ceará, 29 de agosto de 2017. 

 

Antonia Otonite de Oliveira Cortez 

Secretária de Educação 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017- DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CRATO - CE. 

Décimo Oitavo Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas 

Secretarias/SME. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. 

 

 A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa e 

item 8 do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias, CONVOCA CLASSIFICADOS, para as funções especificadas abaixo, PARA 

COMPARECEREM NO DIA 30/08/2017, das 08h as 09h, na sede da Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, 

Mirandão, nesta localidade de Crato, munidos de documentos estabelecidos no item 9 do Edital nº 01/2017- Diversas Secretarias para manifestar seu 

interesse em ser contratado (a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede 

Municipal de Ensino – Secretaria de Educação, em caráter Temporário, em função das necessidades da Secretaria de Educação,  seguindo rigorosamente a 

ordem de classificação. 

1.1 – A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para 

futura convocação. 

Classificados convocados para: 

 

FUNÇÃO: CUIDADOR (A) DE VIDA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

139. MARLENE ALVES DA SILVA 

140. ROSEMEIRE CARLOS DA SILVA 

141. CASSIA DOMINGOS DOS SANTOS 

142. LUCELIA MOREIRA DA SILVA 

 

OBS.: São condições para contratação: 

- Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o Edital 01/2017 – Diversas Secretarias; 

- Apresentar os seguintes documentos constantes do item 9 do Edital 01/2017 – Diversas Secretarias: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

Crato – Ceará, 29 de agosto de 2017. 

 

 

Antonia Otonite de Oliveira Cortez 

Secretária de Educação. 

 

 
PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO (EDITAL Nº 01/2017-SME). 

Vigésimo Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo de Cadastro de Reservas Para Contratação de Professor Temporário 

da Rede Municipal de Ensino (Edital nº 01/2017-SME). 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. 

 

  



  Página 4 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3761 – Crato/CE,  Terça- feira, 29 de Agosto de 2017 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa e 

item 13 do Processo Seletivo nº 01/2017-SME, CONVOCA CLASSIFICADOS, para Professor dos setores/disciplinas especificadas abaixo, PARA 

COMPARECEREM NO DIA 30/08/2017 de 9h as 10h, na sede da Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, 

Mirandão, nesta localidade de Crato, munidos de documentos estabelecidos no item 13 do Edital nº 01/2017-SME para manifestar seu interesse em ser 

contratado (a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal de 

Ensino – Secretaria de Educação, em caráter Temporário, em função das necessidades da Secretaria de Educação,  seguindo rigorosamente a ordem de 

classificação. 

1.1 – A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para 

futura convocação. 

Classificados convocados para Professor: 

 

PROFESSSOR: ENSINO FUNDAMENTAL. 

 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) CPF 

146. PPF07/041 JOSE ABACUQUY DOS SANTOS SILVA 02162171309 

147. PPF07/104 RENATA DE LIMA PIMENTEL 03729455389 

 

 

PROFESSOR: LINGUA PORTUGUESA. 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) CPF 

81. PLP08/059 ELIZABETH DE LIMA BRASIL 90297768387 

82. PLP08/091 WALQUIRIA PINHEIRO PEREIRA 00916415350 

83. PLP08/058 JOANA DARCH DA SILVA 59285435300 

 

13.2. Para ser contratado o candidato deverá satisfazer, cumulativamente, aos seguintes requisitos: 

a) ter sido aprovado na Seleção Pública; 

b) comprovara escolaridade/qualificação mínima exigida para a função; 

c) ser brasileiro nato ou naturalizado, ou cidadão português a quem foi conferida igualdade, nas condições previstas no art.12, inciso II, parágrafo 1ºda 

Constituição Federal/88; 

d) estarem dia com as obrigações eleitorais; 

e) estar quite com o serviço militar, quando do sexo masculino; 

f) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos no ato da contratação; 

f) Não estar cumprindo sanção por idoneidade, aplicada por qualquer Órgão Público da esfera federal, estadual ou municipal. 

g) cumprir as demais determinações exigidas pela Lei Municipal n° 3.032/2014; 

13.3. Os candidatos aprovados na seleção, quando convocados, deverão apresentar na Secretaria Municipal de Educação de Crato-CE, os documentos 

exigidos para a contratação: 

a) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

d) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do Diploma de Conclusão do Curso de Graduação exigido para a função pelo presente 

Edital; 

e) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do comprovante de residência; 

f) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

g) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

h) Declaração de acumulação de cargos e/ou função na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

i) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do Documento de Identidade ou da Carteira de Registro Profissional expedida pelo 

Conselho de Classe; 

j) Outros documentos exigidos pela Lei Municipal n° 3.032/2014, no ato da convocação. 

Crato – Ceará, 29 de agosto de 2017. 

 

Antonia Otonite de Oliveira Cortez 

Secretária de Educação.  

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO  

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017 - DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO - CE 

SEGUNDO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017 - DIVERSAS 

SECRETARIAS/SMDA. 

 

O MUNICÍPIO DO CRATO - CE, através do SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, sob o auspício dos 

princípios da eficiência administrativa e item 8 do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017 - Diversas Secretarias, TORNA PÚBLICA, para o 

conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO dos candidatos CLASSIFICADOS no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017 - 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO – CE. 



  Página 5 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3761 – Crato/CE,  Terça- feira, 29 de Agosto de 2017 

 
 

1 – DO PERÍODO DE CONVOCAÇÃO 

1.1. Os candidatos CLASSIFICADOS, relacionados abaixo, deverão apresentar-se perante o setor pessoal da Secretaria Municipal de 
Administração, situada à sede da Prefeitura Municipal do Crato, localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato – CE, no dia 31 de agosto de 
2017 (quinta-feira), das 08h às 14h, munidos dos documentos estabelecidos no item 9 do Edital nº 01/2017- Diversas Secretarias, para manifestar seu 
interesse em ser contratado(a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender à demanda da 
Rede Municipal – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário, em caráter Temporário, em função das necessidades do referido órgão, 
seguindo rigorosamente a ordem de classificação, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO. 
 

MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE 

 

 

 

 

1.2 A SMDA esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

2 – SÃO CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO: 

5.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o Edital n° 01/2017 – Diversas Secretarias; 

5.2. Apresentar os seguintes documentos constantes do item 9 do Edital n° 01/2017 – Diversas Secretarias: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Crato - Ceará, em 29 de agosto de 2017. 

 

ZILCÉLIO ALVES FERREIRA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário 

 
 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC 

 

EDITAL N.º 02/2017 - DE 29 DE AGOSTO DE 2017 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº01/2017 - SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO-

SAAEC/MUNÍCIPIO DE CRATO-CE. 

 

A SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC, sociedade de economia mista, integrante da Administração Pública 

Indireta, desta urbe, representada pelo Presidente da SAAEC e a Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para 

Contratação Temporária de Profissionais e Formação de Cadastro de Reserva, para o exercício das funções inerentes aos cargos constantes no edital de 

abertura do Processo Seletivo Simplificado 01/2017, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados, a CLASSIFICAÇÃO DA 1ª FASE do 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017 de 21 de agosto de 2017, constante no Anexo I.  

 

1. DA CLASSIFICAÇÃO 

1.1. Dos cargos: 

 

Anexo I 

 

Leiturista - Ampla concorrência 

 

 Inscrição Nome Pontuação Situação 

1º 5801/2017 FABIANO DA SILVA RODRIGUES 8.0 Classificado 

2º 0801/2017 ANTÔNIO WILLE TAVARES DE ALMEIDA 6.0 Classificado 

3º 8401/2017 CÍCERO CLAUDEMI TEIXEIRA SILVA 6.0 Classificado 

4º 8501/2017 JOSÉ WILSON PEREIRA DE SOUSA 6.0 Classificado 

5º 19401/2017 ALAN MALYSON DO NASCIMENTO SILVA 5.0 Classificado 

6º 2201/2017 AGNAEL ALVES PAIVA 5.0 Classificado 

7º 4701/2017 ANUÃ LOBO DOS SANTOS 5.0 Classificado 

8º 6201/2017 BRUNO GUEDES LOPES 5.0 Classificado 

9º 15001/2017 RAIMUNDO ALISSON BATISTA GONÇALVES 5.0 Classificado 

10º 1601/2017 FELIPE HENRIQUE DE OLIVEIRA FERREIRA 5.0 Classificado 

11º 10001/2017 FELIPE FREIRE DE OLIVEIRA BRITO 4.0 Classificado 

12º 11301/2017 CÍCERO RAFAEL MIGUEL AMORIM 4.0 Classificado 

CLASSIFIC. NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1º AGOSTINHO RIBEIRO BATISTA 100 CLASSIFICADO 



  Página 6 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3761 – Crato/CE,  Terça- feira, 29 de Agosto de 2017 

 
13º 20601/2017 FRANCISCO KAUÊ DO NASCIMENTO SILVA 3.0 Classificado 

14º 19001/2017 FRANCISCO JAONEY MUNIZ MATIAS 3.0 Classificado 

15º 5601/2017 ROMANA COSME GOMES 2.0 Classificado 

 

 
Serviços Gerais – Ampla concorrência  

Servente 

 

 Inscrição Nome Pontuação Situação 

1º 12501/2017 ANTÔNIO OLÉCIO SABINO FERREIRA 4.0 Classificado 

2º 13301/2017 PAULO HENRIQUE MARTINS DE OLIVEIRA 4.0 Classificado 

3º 13601/2017 PAULO PEREIRA DA SILVA 3.0 Classificado 

4º 16301/2017 ANTÔNIO CARLOS SOUZA DOS SANTOS 3.0 Classificado 

5º 19301/2017 MANOEL FERREIRA DA SILVA 3.0 Classificado 

6º 0601/2017 HENRIQUE MUNIZ DE SOUSA 3.0 Classificado 

7º 12601/2017 CÍCERO SOARES DE OLIVEIRA 3.0 Classificado 

8º 3601/2017 ELIOMAR DIAS DA SILVA 3.0 Classificado 

9º 12701/2017 JOSÉ FÁBIO BORGES DO NASCIMENTO 2.0 Classificado 

10º 17201/2017 PEDRO MOREIRA DE FREITAS 2.0 Classificado 

11º 2001/2017 RAIMUNDO NONATO FREITAS DE SOUZA 2.0 Classificado 

12º 3101/2017 ADONAI DE FREITAS SOUZA 2.0 Classificado 

13º 12201/2017 RENATO DO NASCIMENTO FERREIRA 2.0 Classificado 

14º 13001/2017 ANTÔNIO DOS SANTOS 2.0 Classificado 

15º 1301/2017 ROBÉRIO GOMES SILVA 2.0 Classificado 

16º 16801/2017 NARCÉLIO FERREIRA DOS SANTOS 2.0 Classificado 

17º 22401/2017 FRANCISCO WELLINGTON DE FREITAS OLIVEIRA 2.0 Classificado 

18º 6401/2017 JOSÉ ANCELMO FERREIRA DOS SANTOS  2.0 Classificado 

19º 3501/2017 ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FELIPE 2.0 Classificado 

20º 19801/2017 LUIS IVAN DOS SANTOS NASCIMENTO 2.0 Classificado 

 21º 5301/2017 ALEXANDRE ALVES GOMES 2.0 Classificado 

 22º 19601/2017 CRISTIANO LOBO DE BRITO 1.0 Classificado 

 23º 0501/2017 ANDRÉ SARAIVA MONTEIRO 1.0 Classificado 

 24º 14801/2017 CÍCERO HONORATO MARTINS 1.0 Classificado 

 25º 20401/2017 PAULO ANTÔNIO DOS SANTOS 1.0 Classificado 

 

 

 
 

Serviços Gerais – Ampla concorrência  

Serviço Geral de Limpeza 

 

 Inscrição  

Nome  

Pontuação  

Situação 

1º 16401/2017 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA 6.0 Classificado 

2º 10701/2017 VALDIRENE DA SILVA 5.0 Classificado 

3º 19101/2017 FRANCINEIDE VIEIRA DA SILVA 5.0 Classificado 

4º 4301/2017 MARIA ALVES MOREIRA 5.0 Classificado 

5º 9601/2017 SANDRA MONTEIRO DA SILVA SOUSA 5.0 Classificado 

     

 

 
 

Pedreiro – Ampla concorrência  

 

 Inscrição Nome Pontuação Situação 

1º 12401/2017 JOSÉ PEREIRA BARBOSA 5.0 Classificado 

2º 0201/2017 JOSÉ FEITOSA ALVES 4.0 Classificado 

3º 20001/2017 FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 3.0 Classificado 

4º 21301/2017 FRANCISCO ALVES DO NASCIMENTO 3.0 Classificado 

5º 13401/2017 ROBERTO FIGUEIREDO SOUSA 2.0 Classificado 

6º 4201/2017 FRANCISCO JONES BARBOSA 2.0 Classificado 

 

 

 
 
 



  Página 7 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3761 – Crato/CE,  Terça- feira, 29 de Agosto de 2017 

 
Operador de Bomba – Ampla concorrência  

 

 Inscrição Nome Pontuação Situação 

1º 15101/2017 ADERBAL CARVALHO JÚNIOR 6.0 Classificado 

2º 16101/2017 RAIMUNDO ENEAS DA SILVA 6.0 Classificado 

3º 18501/2017 VALDERI ROSENDO BATISTA 5.0 Classificado 

4º 20301/2017 FRANCISCO TAVEIRA DOS SANTOS 5.0 Classificado 

5º 4501/2017 JESUALDO ARNALD LIMA 4.0 Classificado 

6º 7101/2017 JOSÉ TÉRCIO DOMICIANO DA SILVA 4.0 Classificado 

7º 15901/2017 SAMUEL POCIANO FIRMINO 3.0 Classificado 

8º 6801/2017 JORGE CANDIDO DE OLIVEIRA 3.0 Classificado 

9º 11501/2017 ANTÔNIO CÉLIO BEZERRA DE MORAIS 2.0 Classificado 

10º 11701/2017 FRANCISCO DERIVALDO ALMEIDA DO NASCIMENTO 2.0 Classificado 

11º 8001/2017 FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA 2.0 Classificado 

12º 9901/2017 LOURIVAL ALVES LUCINDA 2.0 Classificado 

 

 

 
 

Bombeiro Hidráulico – Ampla concorrência  

 

 Inscrição Nome Pontuação Situação 

1º 2801/2017 FRANCISCO NETO BORGES 9.0 Classificado 

2º 1401/2017 JOSÉ HELDER TORRES DE SOUSA  5.0 Classificado 

3º 5001/2017 RICARDO ANTUNES VIEIRA 5.0 Classificado 

4º 11601/2017 CÍCERO ANTÔNIO BENIGNO DE OLIVEIRA 5.0 Classificado 

5º 21601/2017 JOSÉ CÍCERO DA SILVA 2.0 Classificado 

6º 10401/2017 ANTÔNIO CARLOS DA SILVA GOMES 2.0 Classificado 

 

 
 

Assistente de Manutenção – Ampla concorrência  

 

 Inscrição Nome Pontuação Situação 

1º 15501/2017 GRASYELA DUARTE GONÇALVES  8.0 Classificado 

2º 6601/2017 CÍCERO EDGLAY DE SOUZA RIBEIRO 7.0 Classificado 

3º 0701/2017 FRANCISCO WASHINGTON DE BRITO 6.0 Classificado 

4º 3401/2017 FRANCISCO EDINALDO NOGUEIRA DE LIMA 6.0 Classificado 

5º 3801/2017 CRISTIANO PEREIRA ANASTÁCIO 6.0 Classificado 

6º 8301/2017 ISABEL ALVES DE ALMEIDA MENEZES  6.0 Classificado 

 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1. O presente resultado classificatório será publicado em 29 de agosto de 2017, na aba do Diário Oficial do Município, disponível no endereço 

eletrônico: http://crato.ce.gov.br, bem assim, no site da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, endereço eletrônico: 

www.saaeccrato.com.br. 

Crato-CE, 29 de agosto de 2017. 

 

Jose Yarley de Brito Gonçalves 

Presidente da SAAEC 

 

 

Maria do Rosário Pinheiro 

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


